TỎNG CÔNG TY CỔ PHẢN
BẢO HIÊM BƯU ĐIỆN

SỐ:2664/PTI-FINCON
V/v Giải trình biến động KQKD hợp nhất

6 tháng năm 2025

Kính gửi:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước;

Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam;

Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 2025

Căn cứ theo Khoản 4 Điều 14, Chương III, Thông tu 96/2022/TT-BTC hướng dẫn về công
bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bưu điện xin giải
trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng năm
2025 (theo Báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán Deiloite Việt
Nam) thay đôi từ 10% trở lên so với 6 tháng năm 2024, cụ thể như sau:

Đơn vị: triệu đồng

6 tháng
Chỉ tiêu

năm 2025

6 tháng

năm 2024

Tăng/giảm

Số tiển %

Lợi nhuận trước thuế 195.172 257.826 (62.655) (32,1%)

Lợi nhuận sau thuế 157.276 206.657 (49,381) (31,4%)

Lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng năm 2025 là 157.276 triệu

đồng so với lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng năm 2024 là 206.657

triệu đồng, giảm 49.381 triệu đồng, tương ứng với mức giảm 31,46%. Nguyên nhân chính là do

lợi nhuận của Công ty mẹ là Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bưu điện giảm so với cùng kỳ
năm trước dẫn đến lợi nhuận của Báo cáo tài chính hợp nhất giảm.

Biến động giảm lợi nhuận của Công ty mẹ đã được Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm
Bưu điện giải trình tại Công văn số x620/2025/PTI-FINCON ngày 29/08/2025. D

Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bưu điện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, FINCON;

TL.TÔNG GIÁM ĐỘC

KE TOẢN TRƯỞNG

९
TÔNG

LoCÔNG TY CỔ PHÂN

BAO HIÊM
BƯU ĐIÊN

HÀ
N
Ộ
I

*

CẦU GIẤY Lễ Trọng Hiệp